令和７年１２月２日

美唄市立美唄中学校

保護者 各位

美唄市立美唄中学校

校長 浅利 武信

本校教育活動（部活動に関すること）について

日頃より本校教育活動へのご理解とご協力をいただいておりますことに心から感謝申し上

げます。

さて、生徒総会を終え、新執行部の活動方針が提示・承認され新しい生徒会スローガンの

もと学校が動き始めています。また、3 年生は進路実現に向けた日々の努力を一層積み重ね

ています。一方、学校は令和８年度の教育活動の計画に向けて様々な検討を始める時期を迎

えています。

以下、これまでの経緯を踏まえ次年度以降の本校の部活動の対応につきまして保護者の皆

様にご連絡とご理解をお願いしたく記載いたしました。令和 9 年度からは地域展開（地域移

行）が本格的にすすめられるなど今後の教育の動向をふまえた対応でもありますのでご一読

いただきますようお願いいたします。

１． 部活動の対応について（令和 8 年度以降）

 ▢ソフトテニス部（女子）について活動を廃止とする。

  ・「美唄ソフトテニスクラブ」へ移行

  ・学校の施設（体育館を含む）を活用した活動への協力

▢パソコン部の生徒募集を停止とする。

 ・現在、2 年生のみの活動であり、今年度新入生の加入はありませんでした。

 ・新 3 年生引退後の活動の体制を考えると継続が困難であるため、新 3 年生引退後に

活動を廃止とする。

 ・今年度から実施している月 2 回の外部講師（プログラミング）については、次年度

も継続し活動の充実と支援を行う。

２．その他

上記につきましては、ソフトテニス部部員および保護者会への説明と理解をいただ

いています。また、パソコン部については部員に説明、理解の上で保護者にも文書で

の説明を終えています。

今後は、小学校への文書での説明（入学説明会でもご説明）も行います。